
 

 

Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2022 

Ερώτηση 

Προς την Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 

Και τον Υπουργό Εσωετρικών 

 

Θέμα: Παράλειψη εξαγοράς της συλλογής κινητών αντικειμένων,  

χαρακτηρισμένης στο σύνολό της ως μνημείου, που φυλάσσεται εντός 

της οικίας Ρώμα στη Ζάκυνθο από το ΥΠΠΟΑ. 

  
Τον Δεκέμβριο του 2020 εκδόθηκε στην Ετκ απόφαση (Αριθμ. οικ. 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΝΠΚ/ ΤΤΠΝΚΜ/690635/490210/2856/348) για «[…] Τον 
χαρακτηρισμό της συλλογής που φυλάσσεται στην Οικία Ρώμα στη Ζάκυνθο 
ως συνόλου κινητών μνημείων, με βάση την παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 
3028/2002, διότι πληροί τις προϋποθέσεις, δηλαδή «συγκροτεί σύνολο με 
ιδιαίτερη ιστορική και καλλιτεχνική αξία, τα αντικείμενα σπανίζουν και υπάρχει 
κίνδυνος απώλειάς της». 
  
Το πόρισμα για την αποτίμηση της αξίας της Συλλογής Ρώμα από το 
υπουργείο Πολιτισμού, δημοσιοποιήθηκε τον Αύγουστο του 2021.  
Τον Σεπτέμβριο 2021 εκδόθηκε και η απόφαση έγκρισης του πορίσματος. 
Ένα μήνα αργότερα (Οκτώβριος 2021) και η ίδια η υπουργός πολιτισμού 
πραγματοποίησε αυτοψία στο Αρχοντικό Ρώμα στη Ζάκυνθο. 
  
Έκτοτε, σε καταγγελία της Οικογένειας προς την Ανεξάρτητη Αρχή 
«Συνήγορος του Πολίτη» και σε ερώτηση του προς την ΥΠΠΟΑ για την 
αναιτιολόγητη καθυστέρηση ,το ΥΠΠΟΑ επικαλέσθηκε αυθαίρετα ως αναγκαίο 
όρο της αγορά του ακινήτου απο την ΠΙΝ. 
 Το Νοέμβριο του 2022 η Ανεξάρτητη Αρχή Συνήγορος του Πολίτη εξέδωσε 
τελικό πόρισμα, όπου αναφέρει ότι η συμπεριφορά του ΥΠΠΟΑ, αντίκειται 
στην Αρχή της Χρηστής Διοίκησης διότι υφίσταται παράλειψη σε νόμιμη 
οφειλόμενη ενέργεια καθώς και θεωρεί ότι:  
 
Ηαπώλεια μιας τέτοιας συλλογής με επιστημονική, καλλιτεχνική και ιστο
ρική αξία θα ήταν εξαιρετικά επαχθής για την πολιτιστική κληρονομιά 
της χώρας. 
 
Οι υπηρεσίες του Υπουργείου περιμένουν από την υπουργό να υλοποιήσουν 
το πρωτόκολλο.  
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Εν τω μεταξύ, η συλλογή της Οικογένειας Ρώμα κινδυνεύει να καταστραφεί, 
ενώ η κα Υπ. Πολιτισμού επικαλείται σε πρόσφατη επιστολή της προς την 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων (14-11-2022), ότι η μνημειακή αξία των  
κηρυχθέντων μνημείων  πολιτιστικής κληρονομιάς προϋποθέτει την έκθεσή 
τους εντός του ακινήτου , και ότι έχει νόημα να αγοραστούν μόνον μετά την 
απόκτηση του ακινήτου από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων ..  
Αυθαίρετα δε δηλώνει, ότι θα εκτελέσει την απόφαση της Διοίκησης ,μόνο αν 
αγοραστεί το ακίνητο από το συγκεκριμένο φορέα, ο οποίος δεν έχει τα 
χρήματα, αλλά ούτε έχει κάνει σοβαρή πρόταση στους ιδιοκτήτες για την 
αγορά του ακινήτου, που σημειωτέον, κατοικούν εντός του ακινήτου αυτού και 
είναι το σπίτι τους . 
 
Επειδή τίθενται σοβαρά ζητήματα προστασίας της πολιτιστικής  μας 
κληρονομιάς. 
  
Επειδή υπάρχει κίνδυνος απώλειας και καταστροφής της κινητής συλλογής, 
  
Επειδή το ΥΠΠΟΑ διαθέτει χώρους για την φύλαξη των μνημείων 
πολιτιστικής κληρονομιάς, 
  
Επειδή η απόφαση της Διοίκησης, αναρτημένη στο ΔΑΥΓΕΙΑ ,είναι άμεσα 
εκτελεστή με τους όρους, που αυτή θέτει ξεκάθαρα,  
 
Επειδή οι ενέργειες, που προηγήθηκαν από την Διοίκηση δεσμεύουν τον 
διοικούμενο, και οι αποφάσεις της είναι άμεσα εκτελεστές, 
  
Επειδή, η δέσμευση κονδυλίων για συγκεκριμένους σκοπούς πρέπει να 
γίνεται με διαφανή τρόπο, 
  
Ερωτάται η κα υπουργός: 
  
- Για ποιόν λόγο δεν εκτελείτε την ήδη ειλημμένη απόφαση της Διοίκησης σας, 
και  συνεχίζετε την 
παράλειψη εξαγοράς της συλλογής κινητών αντικειμένων, χαρακτηρισμένης 
από το ΚΑΣ και την επιστημονική επιτροπή του ΥΠΠΟΑ  στο σύνολό της ως 
μνημείο, που φυλάσσεται εντός της οικίας 
Ρώμα στη Ζάκυνθο; 
 
- Για ποιο λόγο καθυστερείτε  την εκτέλεση της απόφασης της Διοίκησης για 

την προστασία της Πολιτιστικής μας κληρονομιάς θέτοντας ως όρο, αυθαίρετα 

γεγονός μελλοντικό και αβέβαιο ,ήτοι την αγορά των ακινήτων των Ελλήνων 

πολιτών από την ΠΙΝ, εφόσον γνωρίζετε όχι μόνον ότι δεν έχουν συναινέσει 

,αλλά και την ύπαρξη εξώδικης δήλωσης με ρητή απαγόρευση προς την κα 

Περιφερειάρχη να επικαλείται συναινεση τους ;Η ΠΙΝ έχει τα χρήματα να 

αγοράσει το ακίνητο ;  

 



- Γιατί αγνοείτε το Πόρισμα της Ανεξάρτητης Αρχής Συνήγορος του Πολίτη 
που σας έχει κοινοποιηθεί με αριθμό πρωτοκόλλου 314651/54659/2022 στις 
5/10/2022 ; 
 
-Τα ιστορικά ,καλλιτεχνικά ,εθνικά μνημεία αναδεικνύονται μόνο εντός χώρου 
που ανευρέθησαν ; Αν εκτεθούν σε έτερο χώρο ή μουσείο δεν αποτελούν 
πολιτιστική  κληρονομιά ; 
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Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βασιλικός Βασίλειος (Βασίλης) 

Βερναρδάκης Χριστόφορος 

Βέττα Καλλιόπη 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Κασιμάτη Νίνα 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μουζάλας Ιωάννης 

Μπαλάφας Ιωάννης 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος (Αλέκος) 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 

 

 

 




